---

57 *D.*, 39, 2, 6 (Gai., *Ad ed. prou.*, 1) ; *D.*, 39, 2, 7, 1 (Ulp., *Ad ed.*, 53) ; *D.*, 39, 2, 9, 2 (Ulp., *Ad ed.*, 53).

58 *Lex Cornelia de iniuriis* : Lintott 1968, p. 125-127.

59 *D.*, 39, 2, 13, 2 (Ulp., *Ad ed.*, 53) présente une situation impliquant trois bâtiments contigus.

le cas échéant, la *stipulatio* et mandatant des magistrats locaux pour conduire une enquête (*inquisitio*) plus approfondie<sup>60</sup>.

Le droit prévoit que la *cautio* soit donnée pour un objet défini et pour une durée déterminée : ce n'est donc pas une forme de menace permanente que des voisins hostiles font peser l'un sur l'autre<sup>61</sup>. Inversement, si aucun incident matériel ne survient par suite d'une demande de *cautio*, il n'y a pas lieu d'exercer des poursuites contre le propriétaire qui, cédant à une inquiétude infondée, a exigé des garanties auprès de son voisin. Le préteur, qui a lui-même parfois pris la responsabilité d'obliger la partie adverse à s'engager, fait seulement prêter serment au demandeur qu'il n'agit pas par esprit de chicane, par *calumnia*<sup>62</sup>. Mais si, pour le propriétaire qui a exigé la *cautio*, l'erreur de jugement n'entraîne pas de poursuites, elle n'en constitue pas moins un véritable risque financier, étant donné que, si les dispositions qu'il prend de manière préventive sont indues, il en sera pour ses frais. C'est l'objet d'un passage d'Ulpien, qui vient synthétiser une casuistique autour de la notion de « juste cause » et un débat remontant au moins à C. Cassius Longinus, actif dans la première moitié du I<sup>er</sup> s. de n.è., par l'intermédiaire de T. Aristo, actif à la charnière des I<sup>er</sup> et II<sup>e</sup> s. de n.è.

*Digesta*, 39, 2, 28 – Ulpianus, *Ad edictum*, 81

*In hac stipulatione uenit, quanti ea res erit. Et ideo Cassius scribit eum, qui damni infecti stipulatus est, si propter metum ruinae ea aedificia, quorum nomine sibi cauit, fulsit, impensas eius rei ex stipulatu consequi posse : idemque iuris esse, cum propter uitium communis parietis qui cauit sibi damni infecti, onerum eorum releuandorum gratia, quae in parietem incumbunt, aedificia sua fulsit. In eadem causa est detrimentum quoque propter emigrationem inquilinorum, quod ex iusto metu factum est. Aristo autem non male adicit, sicuti hic exigit Cassius, ut si iustus metus migrandi causam praebuerit, ita in eius personam qui fulsit eadem Cassium dicere debuisset, si iusto metu ruinae fulcire coactus est.*

Dans cet engagement, c'est un coût à venir qui est en jeu. C'est ainsi que Cassius écrit que, dans le cas où une personne qui a reçu un engagement pour un dommage non encore survenu, craignant l'effondrement, a étayé le bâtiment au nom duquel elle s'est fait donner cette garantie, cette personne peut obtenir l'indemnisation de ses dépenses pour son intervention en faisant valoir cet engagement. Le droit est le même quand, en raison du défaut d'un mur mitoyen, celui qui se fait donner la garantie contre un dommage non encore survenu a étayé son propre bâtiment pour soulager le poids des constructions qui s'appuient sur le mur. La situation est la même pour la perte subie du fait du déménagement de locataires, s'il est fondé sur une crainte justifiée. Toutefois Aristo ajoute de manière judicieuse que, de même que Cassius demande que soit justifiée la crainte qui a été la cause du déménagement, de même, dans le cas de la personne qui a étayé son bâtiment, Cassius